CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2022.

(Do Senhor José Ricardo e outros)

Requer a realização de diligência e Visitas

Técnicas à Manaus e a Região do Vale do

Javari  no  Estado  do  Amazonas,  desta

Comissão  de  Comissão  de  Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia em conjunto com a Comissão

Externa, que acompanha as investigações

na  Região  Vale  do  Javari,  conforme

requerimento nº 4/2022 CEXJAVAR.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de Diligência e

Visitas  Técnicas  à  Manaus  e  a  Região  do  Vale  do  Javari  no  Estado  do

Amazonas,  desta  Comissão  de  Comissão  de  Integração  Nacional,

Desenvolvimento  Regional  e  da  Amazônia,  em  conjunto  com  a  Comissão

Externa, que acompanha as investigações na Região Vale do Javari, conforme

requerimento nº 4/2022 CEXJAVAR.

JUSTIFICAÇÃO

A  Câmara  dos  Deputados  aprovou  a  criação  de  Comissão

Externa destinada a acompanhar,  fiscalizar e propor providências acerca da

apuração das circunstâncias do desaparecimento e morte do indigenista Bruno

*C
D2

25
76

33
70

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225763370300

RE
Q

 n
.3

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
21

:0
0

- C
IN

DR
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips,  na região do Vale do Javari,  no

estado do Amazonas.

O desaparecimento e assassinato do indigenista brasileiro Bruno

Araújo Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips, colaborador do jornal The

Guardian, ocorreu no domingo, 5 de junho, na região do Vale do Javari, no

Estado do Amazonas, com confirmação pela Polícia Federal.

Segundo informações da União dos Povos Indígenas do Vale do

Javari  (Univaja),  Bruno  recebia  constantes  ameaças  de  madeireiros,

garimpeiros  e  pescadores  que  atuam ilegalmente  naquela  região.  Em nota

divulgada  na  segunda-feira  (6  de  junho),  a  entidade  diz  que  eles

desapareceram no trajeto entre a comunidade Ribeirinha São Rafael e a cidade

de Atalaia do Norte.

Também  segundo  a  nota,  Bruno  Pereira  era  "experiente  e

profundo conhecedor da região, pois foi  Coordenador Regional da Funai de

Atalaia  do  Norte  por  anos"  e  também  Coordenador  de  Índios  Isolados  e

Recentes Contatos da Funai.

Segundo o The Guardian, Dom Phillips estava trabalhando em um

livro sobre meio ambiente com apoio da Fundação Alicia Patterson. O jornalista

era casado com uma brasileira e mora em Salvador e também faz reportagens

sobre o Brasil  há mais de 15 anos para outros veículos,  como Washington

Post, New York Times e Financial Times.

Já no dia 15 de junho, após um dos suspeitos, presos pela polícia

federal confessar e relatar o local em que havia enterrado os cadáveres, os

corpos foram encontrados a cerca de 3,1 quilômetros da região onde ocorreu o

crime. Os restos mortais do indigenista brasileiro Bruno Pereira e do jornalista

inglês Dom Phillips chegaram a Brasília na noite de quinta-feira (16). Segundo

relato de indígenas e veiculados na imprensa nacional e internacional, até o

momento, são três os suspeitos dos crimes, mas os motivos ainda não foram

elucidados, tão pouco, as circunstâncias dos acontecimentos.

*C
D2

25
76

33
70

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225763370300

RE
Q

 n
.3

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
21

:0
0

- C
IN

DR
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOSÉ RICARDO WENDLING

O Congresso Nacional entende que o caso não pode ser tratado

com  indiferença,  nesse  sentido  que  a  Câmara  dos  Deputados  aprovou  a

criação  de  Comissão  Externa  destinada  a  acompanhar,  fiscalizar  e  propor

providências  acerca  da  apuração  das  circunstâncias  do  desaparecimento  e

morte do indigenista Bruno Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips, na região

do vale do javari, no estado do amazonas.

Por  fim,  diante  da  escalada  de  violência  contra  os  povos

indígenas  –  seus  apoiadores,  os  protetores  ambientais  -  a  Câmara  dos

Deputados  tem  o  dever  de  acompanhar  e  fiscalizar  como  estão  sendo

desenvolvidas as ações governamentais para desvendar as circunstâncias do

assassinato  do  indigenista  Bruno  Pereira  e  do  jornalista  Dom Phillips,  bem

como tratar da falta de programas e planos de proteção da Amazônia.

Dessa  forma,  certos  da  sensibilidade  dos  membros  desta

Comissão de Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e

da Amazônia e da urgência e gravidade dos fatos, contamos com o apoio dos

nobres  pares  para  a  aprovação  deste  requerimento  nos  termos  aqui

apresentados.

Sala das Comissões, 20 de junho de 2022.

JOSÉ RICARDO

DEPUTADO FEDERAL PT/AM

*C
D2

25
76

33
70

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225763370300

RE
Q

 n
.3

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
21

:0
0

- C
IN

DR
A